UBND TỈNH NINH THUẬN

SỞ LAO ĐÔNG – THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SLĐTBXH-LĐGDNN

Ninh Thuận, ngày      tháng  9  năm 2021

V/v trả lời trên

chuyên mục Hỏi - Đáp.

Kính gửi: Sở Thông tin và Truyền thông.

Tiếp nhận Công văn số 2585/STTTT-TTCNTTTT ngày 20/9/2021 của Sở

Thông tin và Truyền thông về việc trả lời ý kiến phản ánh của  người dân có địa

chỉ tại Nho Lâm, Phước Nam, Thuận Nam, Ninh Thuận.

Nội dung câu hỏi được trích như sau:

“Tỉnh mình đang bổ sung cho phụ hồ nhận tiền khi có giấy cấp phép công

trình. Vậy em ở huyện Thuận Nam thực hiện Chỉ thị 15 có được nhận không?. Vì

gia đình em làm phụ hồ ở huyện Ninh Phước. Rất mong câu trả lời của Quý cơ

quan!”

Căn cứ Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ; Kế hoạch

số 3544/KH-UBND ngày 17/7/2021 của UBND tỉnh Ninh Thuận và Quyết định số

1685/QĐ-UBND ngày 01/9/2021 của UBND tỉnh Ninh Thuận về việc phê duyệt

bổ sung đợt 3 đối tượng là người lao động không có giao kết hợp đồng lao động

gặp khó khăn do thực hiện Chỉ thị 16/CT-TTg hoặc khu vực phong tỏa để phòng,

chống dịch COVID-19;

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội trả lời như sau:

Lao động tự do theo Quyết định số 1685/QĐ-UBND ngày 01/9/2021 là

người lao động không có giao kết hợp đồng lao động gặp khó khăn do thực hiện

Chỉ thị 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ (thành phố Phan

Rang – Tháp Chàm và huyện Ninh Phước) hoặc khu vực phong tỏa để phòng,

chống dịch COVID-19, được hưởng chế độ hỗ trợ quy định tại khoản 12 mục II

Nghị quyết số 68/NQCP của Chính phủ trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2021,

gồm: Lao động tự do làm việc tại các công trình xây dựng nhà ở riêng lẻ, tư nhân

dừng hoạt động kể từ ngày 20/7/2021 theo các văn bản chỉ đạo của cấp có thẩm

quyền để thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19. Chỉ hỗ trợ cho

lao động làm việc tại các công trình được cấp có thẩm quyền cấp phép bị dừng

hoạt động từ ngày 20/7/2021 đến nay. Và theo Kế hoạch số 3544/KH-UBND ngày

17/7/2021 của UBND tỉnh quy định “Người lao động chỉ thực hiện tại nơi thường

trú hoặc đã tạm trú dài hạn (từ 06 tháng trở lên cho tới thời điểm làm đơn)”.

Như vậy, theo Kế hoạch số 3544/KH-UBND ngày 17/7/2021 và Quyết định

số 1685/QĐ-UBND ngày 01/9/2021 thì hiện đang áp dụng cho người lao động có

hộ khẩu thường trú hoặc tạm trú dài hạn (từ 06 tháng trở lên) trên địa bàn thực hiện

Chỉ thị 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ (thành phố Phan

Rang – Tháp Chàm và huyện Ninh Phước).

Theo chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh giao cho Sở

Lao động – Thương binh và Xã hội phối hợp với các ngành, địa phương tiếp tục rà

soát, nghiên cứu bổ sung đối tượng lao động tự do gặp khó khăn do đại dịch

COVID-19, theo nguyên tắc từ đối tượng khó khăn nhất đến các đối tượng tiếp

theo trên cơ sở khả năng cân đối ngân sách của địa phương. Sở Lao động –

Thương binh và Xã hội vẫn đang tiếp tục phối hợp UBND các huyện, thành phố

tổng hợp những ý kiến phản ánh của người lao động, báo cáo cơ quan có thẩm

quyền xem xét.

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội phúc đáp để Sở Thông tin và Truyền

thông có cơ sở trả lời cho ông (bà) Vạn Minh Vắn được biết.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- GĐ, PGĐ Sở (Trần Văn Trưa);

- Phòng LĐTBXH Thuận Nam;

- UBND xã Phước Nam;

- Lưu: VT, Phòng LĐ-GDNN.

 Lâm – 5b

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Văn Trưa

		vantrua@ninhthuan.gov.vn
	2021-09-21T10:55:17+0700

		2021-09-21T10:57:24+0700

		2021-09-21T10:57:48+0700

		soldtbxh@ninhthuan.gov.vn
	2021-09-21T10:58:35+0700